

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

2112

Vragen van het lid **Langkamp** (SP) aan de minister voor Jeugd en Gezin over *de bezuinigingen bij jeugdzorginstelling Trajectum (IAG de Molenhorst) te Utrecht* (ingezonden 9 februari 2010).

Antwoord van minister **Rouvoet** (Jeugd en Gezin) (ontvangen 2 april 2010).

Vraag 1, 2, 4 en 5

Wat is uw reactie op het bericht dat jeugdzorginstelling Trajectum, IAG¹ de Molenhorst, 59 plaatsen moet wegbezuinigen?²

Wat is de overweging om per direct 3 ton in 2010 te bezuinigen en in 2010 5 ton op de zorg die IAG de Molenhorst levert?

Hoeveel gezinnen kan IAG de Molenhorst hierdoor minder begeleiden?

Hoeveel jeugdigen zullen door deze bezuinigingsmaatregel langer op zorg moeten wachten?

Antwoord 1, 2, 4 en 5

De inkoop van jeugdzorg voor 2010 heeft de provincie Utrecht gebaseerd op de bezetting in 2009 t/m het derde kwartaal. Dat zijn de meest recente cijfers die op het moment van beschikken bekend zijn. Ook betreft de provincie de vraag-aanbod analyse van bureau jeugdzorg hierbij, waarin een afname van de vraag naar intensief ambulant geprognoseerd is voor 2010.

Bij Trajectum bleek dat zij 138 trajecten intensief ambulant tot dan toe hadden uitgevoerd, terwijl de provincie Utrecht in 2009 235 trajecten intensief ambulant bij Trajectum had ingekocht. Op grond van dit gegeven heeft de provincie Utrecht voor 2010 57 trajecten minder ingekocht, namelijk 178. Hiermee valt de subsidie voor Trajectum in 2010 1,3% (181.000 euro) lager uit.

Vraag 3

Hoeveel jeugdhulpverleners zullen door deze bezuinigingen ontslagen worden?

Antwoord 3

De provincie Utrecht heeft van Trajectum geen signalen ontvangen dat er ontslagen zullen vallen omdat de provincie minder ambulante zorg inkoop.

¹ IAG: intensieve ambulante gezinsbegeleiding.

² Melding bij SP Tweede Kamerfractie in de vorm van een e-mail, onderhands aan bewindspersoon verstrekt.

Vraag 6 en 7

In hoeverre hebben deze bezuinigingen te maken met het Afsprakenkader tussen de provincies en het Rijk opdat gemeenten straks ook intensief ambulante hulp kunnen aanvragen?

Deelt u de mening dat het onwenselijk is dat provincies bezuinigen op ambulante hulpverlening zolang de gemeenten deze hulp niet (goed) georganiseerd hebben? Zo nee, waarom niet? Zo ja, bent u bereid om dit duidelijk te maken aan de provincies?

Antwoord 6 en 7

De provincie Utrecht geeft aan het onwenselijk te vinden om te bezuinigen op ambulante hulpverlening. Tegelijkertijd geeft de provincie aan dat er bij Trajectum geen sprake is van een bezuiniging, maar van het niet meer inkopen van zorg waar, volgens de prognose tot en met het derde kwartaal 2009, in 2010 geen vraag meer naar zal zijn.

Vraag 8

Deelt u de mening dat de Centra voor Jeugd en Gezin wel ambulante zorg kunnen leveren, maar dat dit iets anders is dan de intensief ambulante hulpverlening zoals IAG de Molenhorst die levert? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 8

Zoals blijkt uit mijn antwoord op vraag 1 is het niet de bedoeling van de provincie Utrecht dat de Centra voor Jeugd en Gezin de intensief ambulante trajecten gaan leveren die niet meer door de provincie worden ingekocht bij IAG de Molenhorst.

Vraag 9

Deelt u de mening dat de specialistische zorg en kennis die IAG de Molenhorst in de loop der jaren heeft opgebouwd, niet zomaar wegbezuinigd mag worden, zodat deze kennis en specialistische zorg in één keer wegvalt?

Antwoord 9

De provincie Utrecht geeft aan zorg in te kopen op basis van behoefte. Dit geldt ook voor de specifieke trajecten bij Trajectum.

Vraag 10

Bij hoeveel andere jeugdzorginstellingen, die ook intensief ambulante zorg leveren, wordt er ook bezuinigd als gevolg van het Afsprakenkader tussen de provincies en het Rijk? Om hoeveel plekken en om welke bedragen gaat het?

Antwoord 10

Ik heb hier geen gegevens over. De provincies en grootstedelijke regio's zijn verantwoordelijk voor de inkoop van zorg.

Vraag 11

In hoeverre zijn gemeenten in staat, zonder indicatie van Bureau Jeugdzorg, deze intensief ambulante zorg in te schakelen?

Antwoord 11

Er bestaan verschillende vormen van ambulante zorg, zoals lichte ambulante zorg bij het Centrum voor Jeugd en Gezin en intensievere vormen van ambulante zorg via het Bureau Jeugdzorg. Het Afsprakenkader bevat een aantal bepalingen over ambulante zorg. Ten eerste is het op grond van het Afsprakenkader jeugdzorg 2010–2011 toegestaan een deel van de doeluitkering in te zetten voor experimenten met provinciaal gefinancierde «ambulante jeugdzorg zonder indicatiebesluit». Daarnaast is afgesproken dat een deel van doeluitkering ingezet kan worden voor eerstelijnszorg, bijvoorbeeld door gemeenten die een lagere instroom in de jeugdzorg realiseren (gedeeltelijk) te compenseren op basis van inderdieneffecten in de jeugdzorg. Tevens is in het Afsprakenkader vastgelegd dat (provinciale) jeugdzorgaanbieders ook ambulante hulp gefinancierd door gemeenten kunnen bieden. Deze mogelijkheid bestond al, maar is in het Afsprakenkader opgenomen, om nogmaals duidelijk te maken dat een provinciale zorgaanbieder zijn aanbod ook kan verbreden naar het gemeentelijke domein, waarbij hulp wordt

gefinancierd door gemeenten en er geen tussenkomst van het Bureau Jeugdzorg is.

Vraag 12, 13, 14, 15

Wat gaat u doen om te voorkomen dat provincies bezuinigen op intensief ambulante jeugdzorgtrajecten als gevolg van het Afsprakenkader tussen de provincies en het Rijk?

Hoe gaat u ervoor zorgen dat gezinnen, wanneer zij dit nodig hebben, snel en gemakkelijk een intensief ambulante hulptraject kunnen volgen?

In hoeverre hebben provincies en gemeenten en Bureaus Jeugdzorg afspraken gemaakt over het inzetten van deze intensief ambulante hulptrajecten en hoe zien deze afspraken eruit?

Hoe gaat u ervoor zorgen dat de wachtlijsten voor intensief ambulante zorg niet zullen groeien?

Antwoord 12, 13, 14 en 15.

Met de provincies en stadsregio's ben ik in IPO-verband het Afsprakenkader jeugdzorg 2010-2011 overeengekomen. Met dit afsprakenkader is vastgesteld welke middelen ik beschikbaar stel voor de provinciale jeugdzorg voor de jaren 2010 en 2011. In IPO-verband is een verdeelvoorstel gemaakt waarmee ik heb ingestemd. Over de precieze bedragen per provincie en stadsregio heb ik u geïnformeerd per brief van 20 januari (TK 2009-2010, 31 839, nr. 32).

Op basis van het beschikbare budget is afgesproken dat provincies alle kinderen de noodzakelijke zorg geven binnen verantwoorde wachttijden. Dit geldt ook voor de provincie Utrecht, waar de jeugdzorginstelling Trajectum zich bevindt.

Het maken van afspraken over intensief ambulante hulptrajecten en andere vormen van zorg is een verantwoordelijkheid van de provincies. Over de inhoud van deze afspraken is op centraal niveau geen informatie beschikbaar.